
AD\1254811LT.docx PE698.952v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas

2021/0201(COD)

26.4.2022

NUOMONĖ
Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto

pateikta Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo dėl 
taikymo srities, atitikties taisyklių supaprastinimo, valstybių narių 2030 m. 
tikslų nustatymo ir įsipareigojimo iki 2035 m. bendrai pasiekti poveikio 
klimatui neutralumo tikslą žemės naudojimo, miškininkystės ir žemės ūkio 
sektoriuje iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2018/841 ir dėl stebėsenos, 
ataskaitų teikimo, pažangos stebėjimo ir peržiūros tobulinimo iš dalies 
keičiamas Reglamentas (ES) 2018/1999
(COM(2021)0554 – C9-0320/2021 – 2021/0201(COD))

Nuomonės referentas: Norbert Lins



PE698.952v03-00 2/44 AD\1254811LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1254811LT.docx 3/44 PE698.952v03-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Europos Komisijos pasiūlymu „Žemės naudojimo, žemės paskirties keitimo ir 
miškininkystės (LULUCF) reglamento peržiūra“, kuris yra 2021 m. liepos 14 d. 
Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio pagal Europos žaliąjį kursą dalis, 
siekiama prisidėti prie 55 % išmetamųjų teršalų kiekio mažinimo tikslo ES lygmeniu, nes tai 
yra svarbus etapas siekiant 2050 m. ES masto poveikio klimatui neutralumo. 

LULUCF pakeitimai suteikia svarbių paskatų didinti klimato apsaugą miškininkystės ir 
žemės ūkio politikoje, o kiti tikslai yra sukurti teisingą, lanksčią ir integruotą politikos 
sistemą, supaprastinti įgyvendinimą ir pagerinti stebėseną bei ataskaitų teikimą. Pirmą kartą 
siūlomas privalomas Europos absorbentų tikslas 2030 m., o nuo 2031 m. LULUCF 
reglamento taikymo sritis bus išplėsta įtraukiant žemės ūkio sektoriuje išmetamą kitų nei 
CO2 dujų kiekį, taip pirmą kartą apimant visą žemės sektoriaus sistemą taikant vieną klimato 
politikos priemonę. Žemės ūkis ir miškininkystė atlieka ekonominę, socialinę ir ekologinę 
funkcijas ir taip teikia naudą visuomenei. Šis daugiafunkcis tvaraus žemės ūkio ir tvarios 
miškininkystės vaidmuo turi būti pripažintas ir tinkamai įvertintas vykdant Europos klimato 
politiką. Todėl paskatos mažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį turi būti 
suderintos su tiekimo saugumo užtikrinimu ir aiškiu įsipareigojimu pasirūpinti, kad 
Europoje būtų vykdoma tvarių maisto produktų ir biomasės gamyba. Žemės ūkio veikla ir 
tvarus biomasės naudojimas neprieštarauja plačių užmojų tikslams klimato srityje, 
priešingai – šie elementai turėtų būti vertinami kaip sudedamoji sprendimo dalis. 

Europos klimato teisės akte pirmą kartą pripažįstamas žemės ūkio ir miškininkystės 
veiksmingumas klimato kaitos srityje, nustatant grynąjį tikslą, įskaitant šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų absorbavimą LULUCF sektoriuje. Į klimato srities tikslą galima įskaičiuoti 
iki 225 mln. tonų LULUCF sektoriuje išmetamo CO2 ekvivalento. Tai buvo nustatyta 
siekiant sutelkti dėmesį į dėl iškastinio kuro naudojimo išmetamų teršalų kiekio mažinimą, 
kartu gerinant miškų sąlygas, kad ilgainiui padidėtų anglies dioksido absorbavimas. Pirmą 
kartą aišku, kad žemės ūkis ir miškininkystė aiškiai prisideda prie klimato apsaugos ir yra 
pirmasis sektorius, galintis tapti poveikiui klimatui neutraliu. Saugant anglies dioksidą 
miškuose, dirvožemyje ir medienos produktuose, sektorius ne tik aktyviai prisideda prie 
klimato apsaugos, bet ir prie biologinės įvairovės bei bioekonomikos, atsižvelgiant į Europos 
žiedinę ekonomiką ir iškastinių žaliavų pakeitimą. 

Atsižvelgiant į tai, pabrėžiami šie Komisijos pasiūlymo pakeitimai:

– 2030 m. absorbentų tikslas turi būti realus, ambicingas, pagrįstas naujausiais skaičiais ir 
moksline analize. Jis turėtų atitikti tvarų aktyvų miškų valdymą ir skatinti sekvestraciją, 
anglies dioksido saugojimą ir iškastinio kuro pakeitimą. LULUCF sektorius neturi būti 
naudojamas tik kitų sektorių išmetamam teršalų kiekiui kompensuoti, bet turėtų 
palengvinti dėl iškastinio kuro naudojimo išmetamų teršalų ir produktų naikinimą. 

– Žemės sektoriaus kūrimas, taigi bendro LULUCF ir žemės ūkio sektoriuose išmetamo 
CO2 ir kitų nei CO2 dujų kiekio skaičiavimas, yra nuoseklus ir sukuria holistinę politikos 
sistemą. Įtraukus metaną, būtina iš naujo įvertinti išmetamą trumpaamžių biogeninių 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. Be to, turi būti atliktas poveikio maisto saugai, 
bioekonomikai ir iškastinio kuro pakeitimui vertinimas. Neturi būti jokio neigiamo 
poveikio ar nuotėkio poveikio. 



PE698.952v03-00 4/44 AD\1254811LT.docx

LT

– Kad iki 2035 m. visame žemės sektoriuje būtų pasiektas poveikio klimatui neutralumas, 
absorbuojamas anglies dioksido kiekis turėtų atsverti šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekį, išmetamą vykdant visų rūšių žemės naudojimo ir gyvulininkystės veiklą ir 
naudojant trąšas. Tvarūs ir klimatui atsparūs anglies ciklai turi būti sukurti tokiais 
veiksmais kaip anglies dioksido absorbavimo sprendimai, kurie surenka CO2 iš 
atmosferos ir saugo jį ilgą laiką. Turi būti sukurta rinka pagrįstų ir savanoriškų paskatų 
sistema, kad absorbuojamą anglies dioksido kiekį būtų galima didinti atskiro žemės 
tvarkytojo lygmeniu. Komisija turėtų pasiūlyti būtiną sistemą, kurioje būtų derinamos 
viešosios ir privačios investicijos. 

– Įnašai į 2030 m. tikslą ir poveikio klimato neutralumui tikslą turėtų būti pakankamai 
subalansuoti tarp sektorių ir valstybių narių. 



AD\1254811LT.docx 5/44 PE698.952v03-00

LT

PAKEITIMAI

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ragina atsakingą Aplinkos, visuomenės sveikatos ir 
maisto saugos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
2 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) spręsti su klimatu ir aplinka 
susijusias problemas ir pasiekti Paryžiaus 
susitarimo tikslus – tai pagrindiniai 
uždaviniai, išdėstyti 2019 m. gruodžio 
11 d. Komisijos priimtame komunikate 
„Europos žaliasis kursas“28. Atsižvelgiant į 
labai stiprų COVID-19 pandemijos poveikį 
Sąjungos piliečių sveikatai ir ekonominei 
gerovei, Europos žaliojo kurso būtinybė ir 
svarba dar labiau padidėjo;

(2) spręsti su klimatu ir aplinka 
susijusias problemas ir pasiekti Paryžiaus 
susitarimo tikslus – tai pagrindiniai 
uždaviniai, išdėstyti 2019 m. gruodžio 
11 d. Komisijos priimtame komunikate 
„Europos žaliasis kursas“. Europos 
žaliajame kurse derinamos išsamios 
veiksmingos priemonės ir nešališkos 
iniciatyvos, kad iki 2050 m. Sąjungoje 
būtų pasiektas poveikio klimatui 
neutralumas, kartu nustatant poreikį 
užtikrinti veiksmingą ir teisingą 
pertvarką, kad investuotojams būtų 
užtikrintas nuspėjamumas ir kad klimato 
neutralumo procesas būtų negrįžtamas. 
Atsižvelgiant į labai stiprų COVID-19 
pandemijos poveikį Sąjungos piliečių 
sveikatai ir ekonominei gerovei, Europos 
žaliojo kurso būtinybė ir svarba dar labiau 
padidėjo;

_________________
28 COM(2019)640 final.

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
4 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (ES) 2021/111930 Sąjunga 

(4) Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (ES) 2021/111930 Sąjunga 



PE698.952v03-00 6/44 AD\1254811LT.docx

LT

teisės aktais įtvirtino tikslą iki 2050 m. 
pasiekti visos ekonomikos poveikio 
klimatui neutralumą. Tame reglamente taip 
pat nustatytas privalomas Sąjungos 
įsipareigojimas iki 2030 m. grynąjį 
išmetamą ŠESD kiekį (išmetamą kiekį, 
likusį atėmus absorbuotą kiekį) sumažinti 
bent 55 %, palyginti su 1990 m. lygiu. 
Tikimasi, kad visi ekonomikos sektoriai, 
įskaitant žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės 
sektorių, prisidės prie šio tikslo. Grynasis 
absorbuojamo ŠESD kiekis, kuriuo 
prisidedama prie Sąjungos 2030 m. klimato 
politikos tikslo, yra ne didesnis kaip 
225 mln. CO2 ekvivalento tonų. Kiek tai 
susiję su Reglamentu (ES) 2021/1119, 
Komisija atitinkamu pareiškimu dar kartą 
patvirtino savo ketinimą pasiūlyti 
persvarstyti Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamentą (ES) 2018/84131, atsižvelgiant į 
siekį iki 2030 m. padidinti grynąjį 
absorbuojamą anglies dioksido kiekį iki 
daugiau kaip 300 mln. CO2 ekvivalento 
tonų žemės naudojimo, žemės naudojimo 
keitimo ir miškininkystės sektoriuje;

teisės aktais įtvirtino tikslą iki 2050 m. 
pasiekti visos ekonomikos poveikio 
klimatui neutralumą. Tame reglamente taip 
pat nustatytas privalomas Sąjungos 
įsipareigojimas iki 2030 m. grynąjį 
išmetamą ŠESD kiekį (išmetamą kiekį, 
likusį atėmus absorbuotą kiekį) sumažinti 
bent 55 %, palyginti su 1990 m. lygiu. 
Tikimasi, kad visi ekonomikos sektoriai, 
įskaitant žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės 
sektorių, proporcingai prisidės prie tikslo, 
susijusio su visais išmetamaisiais 
teršalais, daugiausia dėmesio skiriant 
iškastinio kuro išmetimo mažinimui. 
Žemės naudojimo, žemės naudojimo 
keitimo ir miškininkystės (LULUCF) 
sektoriuje ir gali prisidėti prie klimato 
kaitos švelninimo keliais būdais, visų 
pirma mažinant išmetamųjų teršalų kiekį, 
išlaikant ir didinant absorbentus bei 
anglies sankaupas, pakeičiant iškastinį 
kurą atsinaujinančiąja energija ir 
išnaudojant organinių medžiagų šalinimo 
iš tvaraus miškų valdymo potencialą ir jų 
kaip iškastinio kuro pakaitalo potencialą, 
atsižvelgiant į visą tų medžiagų gyvavimo 
ciklą – nuo žaliavų gamybos iki 
perdirbimo ir gamybos etapų. Siekiant 
pereiti prie nuo iškastinio kuro 
nepriklausomos žaliosios ekonomikos 
būtina rinktis bioekonomiką ir 
bioenergiją. Be to, turėtų būti užtikrinta 
vietos maisto gamyba Sąjungoje ir 
stabilus būtinų medžiagų, pvz., Sąjungoje 
pagamintų tvariai išgaunamų gamtos 
išteklių, tiekimas. Tai apima Sąjungos 
tvarių ir perdirbamų gyvybiškai svarbių 
auginimo terpių sudedamųjų dalių 
gamybą. Grynasis absorbuojamo ŠESD 
kiekis, kuriuo prisidedama prie Sąjungos 
2030 m. klimato politikos tikslo, yra ne 
didesnis kaip 225 mln. CO2 ekvivalento 
tonų. Kiek tai susiję su Reglamentu (ES) 
2021/1119, Komisija atitinkamu 
pareiškimu dar kartą patvirtino savo 
ketinimą pasiūlyti persvarstyti Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2018/84131, atsižvelgiant į siekį iki 



AD\1254811LT.docx 7/44 PE698.952v03-00

LT

2030 m. padidinti grynąjį absorbuojamą 
anglies dioksido kiekį iki daugiau kaip 
300 mln. CO2 ekvivalento tonų LULUCF 
sektoriuje; Šiame reglamente turėtų būti 
nustatyti absorbentų LULUCF sektoriuje 
tikslai ir atitinkamos apskaitos taisyklės, o 
to sektoriaus priemonių taikymo sąlygos ir 
taisyklės turėtų būti nustatytos kituose 
susijusiuose teisėkūros procedūra 
priimamuose aktuose;

__________________ __________________
30 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2021/1119, kuriuo nustatoma poveikio 
klimatui neutralumo pasiekimo sistema ir 
iš dalies keičiami reglamentai (EB) 
Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 (Europos 
klimato teisės aktas) (OL L 243, 2021 7 9, 
p. 1).

30 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2021/1119, kuriuo nustatoma poveikio 
klimatui neutralumo pasiekimo sistema ir 
iš dalies keičiami reglamentai (EB) 
Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 (Europos 
klimato teisės aktas) (OL L 243, 2021 7 9, 
p. 1).

31 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).

31 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2018/841 dėl šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų, išmetamų ir 
absorbuojamų dėl žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės, 
kiekio įtraukimo į 2030 m. klimato ir 
energetikos politikos strategiją, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) 
Nr. 525/2013 ir Sprendimas 
Nr. 529/2013/ES (OL L 156, 2018 6 19, 
p. 1).

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
4 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4a) Pakeitimo poveikis, pasiektas 
naudojant žemės ūkio ir miškininkystės 
žaliavas, visų pirma medieną ir medienos 
produktus, o ne iškastinio kuro žaliavas, 
atspindi sektoriaus klimato apsaugos 
rodiklius, todėl pripažįstamas ir 
įskaitomas į žemės naudojimo, žemės 



PE698.952v03-00 8/44 AD\1254811LT.docx

LT

naudojimo keitimo ir miškininkystės 
sektorių.

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
4 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4b) LULUCF sektorius nuo 1990 m. 
ataskaitinio laikotarpio pradžios buvo 
reikšmingas anglies dioksido absorbentas. 
Vien miškininkystėje per šį laikotarpį 
Sąjungoje kasmet buvo absorbuojama 
apie 400 mln. CO2 ekvivalento tonų;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) siekiant prisidėti prie didėjančio 
siekio sumažinti grynąjį išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį nuo 
bent 40 % iki bent 55 %, palyginti su 
1990 m. lygiu, kiekvienai valstybei narei 
turėtų būti nustatyti privalomi metiniai 
grynojo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio absorbavimo žemės naudojimo, 
žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės 
sektoriuje per laikotarpį nuo 2026 m. iki 
2030 m. tikslai (pagal analogiją su 
metinėmis šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kvotomis, nustatytomis Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 
2018/84232), atitinkantys bendrą visos 
Sąjungos 2030 m. tikslą – 310 mln. CO2 
ekvivalento tonų atitinkantį grynąjį 
absorbuojamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį. Taikant metodiką, naudojamą 
nustatant 2030 m. nacionalinius tikslus, 
turėtų būti atsižvelgiama į vidutinį 
išmetamą ir absorbuojamą šiltnamio efektą 

(5) siekiant prisidėti prie didėjančio 
siekio sumažinti grynąjį išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį nuo 
bent 40 % iki bent 55 %, palyginti su 
1990 m. lygiu, kiekvienai valstybei narei 
turėtų būti nustatyti grynojo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio absorbavimo 
žemės naudojimo, žemės naudojimo 
keitimo ir miškininkystės sektoriuje per 
laikotarpį nuo 2026 m. iki 2030 m. tikslai 
(pagal analogiją su metinėmis šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kvotomis, 
nustatytomis Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamente (ES) 2018/84232), 
atitinkantys bendrą visos Sąjungos 2030 m. 
tikslą – 310 mln. CO2 ekvivalento tonų 
atitinkantį grynąjį absorbuojamą šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį ir turėtų būti 
atsižvelgiama į naujausius pokyčius, taip 
pat į 2020 m. tvarios miškotvarkos 
principus, dėl kurių susitarė Forest 
Europe ir FAO 2020 m., bei į pastebėtą ir 



AD\1254811LT.docx 9/44 PE698.952v03-00

LT

sukeliančių dujų kiekį pagal 2016 m., 
2017 m. ir 2018 m. duomenis, kuriuos 
pateikė kiekviena valstybė narė, ir turėtų 
būti atspindėti dabartiniai klimato kaitos 
švelninimo veiklos rezultatai žemės 
naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir 
miškininkystės sektoriuje ir kiekvienos 
valstybės narės Sąjungoje tvarkomo žemės 
ploto dalis, atsižvelgiant į tos valstybės 
narės gebėjimą pagerinti savo veiklos 
rezultatus šiame sektoriuje taip taikant 
žemėtvarkos praktiką arba keičiant žemės 
naudojimą, kad tai būtų naudinga klimatui 
ir biologinei įvairovei;

numatomą klimato kaitos poveikį, kuris 
yra lemiamas biomasės augimui, taigi ir 
CO2/ha gamybos tikslą per nustatytą 
laikotarpį. 2030 m. tikslas turėtų derėti su 
tvariu miškų tvarkymu, dėl kurio miškai 
ilgainiui galėtų prisitaikyti prie klimato 
kaitos, skatinti didelį pakeitimo poveikį 
per bioekonomiką, didinti absorbentų 
kiekį ir sukurti anglies dioksido 
saugojimo vietas produktuose. Taikant 
metodiką, naudojamą nustatant 2030 m. 
nacionalinius tikslus, turėtų būti 
atsižvelgiama į vidutinį išmetamą ir 
absorbuojamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį pagal 2016 m., 2017 m., 
2018 m. duomenis, kuriuos pateikė 
kiekviena valstybė narė, ir turėtų būti 
atspindėti dabartiniai klimato kaitos 
švelninimo veiklos rezultatai žemės 
naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir 
miškininkystės sektoriuje ir kiekvienos 
valstybės narės Sąjungoje tvarkomo žemės 
ploto dalis, atsižvelgiant į tos valstybės 
narės gebėjimą pagerinti savo veiklos 
rezultatus šiame sektoriuje taip taikant 
žemėtvarkos praktiką arba keičiant žemės 
naudojimą, kad tai būtų naudinga klimatui 
ir biologinei įvairovei; 2030 m. tikslas 
turėtų būti peržiūrėtas ir prireikus 
pakoreguotas 2025 ir 2027 m.;

__________________ __________________
32 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2018/842, kuriuo, prisidedant prie klimato 
politikos veiksmų, kad būtų vykdomi 
įsipareigojimai pagal Paryžiaus susitarimą, 
valstybėms narėms nustatomi įpareigojimai 
2021–2030 m. laikotarpiu sumažinti 
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
metinį kiekį ir iš dalies keičiamas 
Reglamentas (ES) Nr. 525/2013 
(OL L 156, 2018 6 19, p. 26).

32 2018 m. gegužės 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2018/842, kuriuo, prisidedant prie klimato 
politikos veiksmų, kad būtų vykdomi 
įsipareigojimai pagal Paryžiaus susitarimą, 
valstybėms narėms nustatomi įpareigojimai 
2021–2030 m. laikotarpiu sumažinti 
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
metinį kiekį ir iš dalies keičiamas 
Reglamentas (ES) Nr. 525/2013 
(OL L 156, 2018 6 19, p. 26).

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
5 a konstatuojamoji dalis (nauja)



PE698.952v03-00 10/44 AD\1254811LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5a) atsižvelgiant į tai, kad žemės ūkio 
ir miškų ekosistemų gebėjimas 
sekvestruoti anglies dioksidą priklauso 
nuo tvarios miškotvarkos, miškų ir 
agrarinės miškininkystės, ir tai suteikia 
tam tikros formos klimato apsaugą, nes 
tvarus valdymas didina atsparumą 
klimato kaitai, o tvari miškotvarka yra 
viena iš priemonių užtikrinti didesnį jų 
pajėgumą absorbuoti CO2 kiekį. Šį 
teigiamą poveikį galima padidinti 
išnaudojant miškų medynų anglies 
dioksido absorbavimo potencialą. Be to, 
ilgaamžių medienos produktų naudojimas 
gali užtikrinti, kad išmetamųjų teršalų 
kiekis būtų atidėtas.

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
6 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) privalomi metiniai grynojo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
absorbavimo tikslai kiekvienai valstybei 
narei turėtų būti nustatyti taikant linijinę 
trajektoriją. Trajektorija turėtų prasidėti 
2022 m. nuo išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio vidurkio, apie kurį 
valstybė narė pranešė 2021 m., 2022 m. ir 
2023 m., ir baigtis 2030 m. tai valstybei 
narei nustatytu tikslu. Valstybėms narėms, 
kurios tobulina išmetamo ir absorbuojamo 
kiekio skaičiavimo metodiką, turėtų būti 
nustatyta techninių pataisų sąvoka. Siekiant 
atsižvelgti į aplinkosauginį naudingumą, 
prie tos valstybės narės tikslo turėtų būti 
pridėta techninė pataisa, atitinkanti 
metodikos pakeitimo poveikį tikslams ir 
valstybės narės pastangoms juos pasiekti;

(6) grynojo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio absorbavimo tikslai 
kiekvienai valstybei narei turėtų būti 
nustatyti taikant linijinę trajektoriją, 
atsižvelgiant į konkrečias aplinkybes 
kiekvienoje valstybėje narėje ir atlikus 
poveikio vertinimus. Trajektorija turėtų 
prasidėti 2022 m. nuo išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio vidurkio, 
apie kurį valstybė narė pranešė 2021 m., 
2022 m. ir 2023 m., ir baigtis 2030 m. tai 
valstybei narei nustatytu tikslu. Komisija 
turėtų skirti specialią paramą skaičiavimo 
sistemoms tobulinti, o valstybėms narėms, 
kurios tobulina išmetamo ir absorbuojamo 
kiekio skaičiavimo metodiką, turėtų būti 
nustatyta techninių pataisų sąvoka. Siekiant 
atsižvelgti į aplinkosauginį naudingumą, 
prie tos valstybės narės tikslo turėtų būti 
pridėta techninė pataisa, atitinkanti 
naudojamos tikslesnės metodikos laipsnio 



AD\1254811LT.docx 11/44 PE698.952v03-00

LT

poveikį tikslams ir valstybės narės 
pastangoms juos pasiekti;

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
7 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) 2020 m. rugsėjo 17 d. komunikate 
„Platesnis Europos 2030 m. klimato srities 
užmojis“33 buvo numatyta galimybė 
sujungti žemės ūkio sektoriuje išmetamų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų, kurios 
nėra CO2, kiekį su žemės naudojimo, 
žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės 
sektoriaus grynuoju absorbuojamu kiekiu, 
taip sukuriant naujai reguliuojamą žemės 
sektorių. Tokiu sujungimu gali būti 
skatinama su žeme susijusių klimato kaitos 
švelninimo veiksmų sinergija ir sudaromos 
sąlygos labiau integruoti politikos 
formavimą ir politikos įgyvendinimą 
nacionaliniu ir Sąjungos lygmenimis. Šiuo 
tikslu reikėtų sugriežtinti valstybių narių 
pareigą pateikti integruotus žemės 
sektoriaus klimato kaitos švelninimo 
planus;

(7) 2020 m. rugsėjo 17 d. komunikate 
„Platesnis Europos 2030 m. klimato srities 
užmojis“33 buvo numatyta galimybė 
sujungti žemės ūkio sektoriuje išmetamų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų, kurios 
nėra CO2, kiekį su žemės naudojimo, 
žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės 
sektoriaus grynuoju absorbuojamu kiekiu, 
taip sukuriant naujai reguliuojamą žemės 
sektorių. Tokiu sujungimu gali būti 
skatinama su žeme susijusių klimato kaitos 
švelninimo veiksmų sinergija ir sudaromos 
sąlygos labiau integruoti politikos 
formavimą ir politikos įgyvendinimą 
nacionaliniu ir Sąjungos lygmenimis, o 
taip pat stiprinti paskatas laikytis anglies 
dioksido kiekį dirvožemyje didinančio 
ūkininkavimo ir išmetamo CO2 kiekio 
mažinimo tikslų. Tačiau, atsižvelgiant į 
žemės ūkio ir miškininkystės sektorių 
jautrumą, taip pat į galimą šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų šalinimo 
natūraliais anglies dioksido absorbentais 
grįžtamumą, prieš sugriežtinant valstybių 
narių pareigą pateikti integruotus žemės 
sektoriaus klimato kaitos švelninimo 
planus, po išsamios analizės turėtų būti 
apsvarstyti išmetamo ir pašalinamo ŠESD 
kiekio santykinio svorio apskaičiavimo 
metodai. Be to, mažinimo tikslai turėtų 
būti teisingi ir valstybėms narėms 
įgyvendinami. Tai, kad viename sektoriuje 
yra daroma pažanga, neturėtų 
kompensuoti pažangos stokos kituose 
sektoriuose, todėl LULUCF sektoriuje 
padaryta pažanga neturėtų kompensuoti 
pažangos stokos kituose sektoriuose.



PE698.952v03-00 12/44 AD\1254811LT.docx

LT

__________________ __________________
33 COM(2020) 562 final. 33 COM(2020) 562 final.

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
7 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7a) 2020 m. rugsėjo 17 d. komunikate 
„Platesnis Europos 2030 m. klimato 
srities užmojis“ Komisija nurodė, kad 
padidinti bendrą 2030 m. tikslą galima tik 
padedant visiems sektoriams, kuriuose 
siūlomi konkretūs įmanomi sprendimai, 
atsižvelgiant į jų skirstomojo poveikio ir jų 
poveikio konkurencingumui įvairiuose 
sektoriuose vertinimus. Šiuo atžvilgiu 
turėtų būti užtikrinta pusiausvyra tarp 
veiksmų, kurių imasi valstybės narės, kad 
pasiektų klimato neutralumo tikslą, ir 
veiksmingos bei tinkamos miškų 
apsaugos, užtikrinant tvaresnį miškų ir 
dirvožemio tvarkymą, taip pat pakankamo 
kiekio tvarių ir aukštos kokybės produktų 
auginimą;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
7 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7b) atsižvelgiant į tai, kad klimatas 
toliau blogėja, o iškastinis CO2 neribotas 
išmetamas į aplinką eksploatuojant 
požeminius anglies, naftos ir gamtinių 
dujų telkinius, žemės ūkio ir 
miškininkystės sektoriaus dėmesys turėtų 
būti skubiai nukreiptas siekiant išsaugoti 
pragyvenimo šaltinius kaimo vietovėse ir 
užtikrinti maisto tiekimą Sąjungoje. 
Turėtų būti dedamos visos pastangos, kad 
per kuo trumpesnį laiką būtų sustabdytas 



AD\1254811LT.docx 13/44 PE698.952v03-00

LT

3 000 mln. tonų iškastinio CO2 išmetimas 
per metus deginant anglis, naftos 
produktus ir gamtines dujas;

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
7 c konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7c) Prieš pateikdama naują teisės akto 
pasiūlymą šioje srityje, Komisija turėtų 
peržiūrėti dabartinę ataskaitų apie 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
CO2 ir kitų nei CO2 dujų kiekį teikimo 
sistemą pagal vieną ataskaitų teikimo 
sistemą. Peržiūra turėtų atspindėti 
skirtumą tarp trumpo gyvavimo ciklo 
dujų, tokių kaip metanas, ir ilgo gyvavimo 
ciklo dujų, pvz., anglies dioksido, kurios 
atmosferoje išlieka ilgiau nei 1 000 metų. 
Teikiant ataskaitas taip pat reikia 
atsižvelgti į biogeninio metano išmetimo 
cikliškumą ir į tai, kuo biogeninis 
metanas skiriasi nuo kasamo iškastinio 
metano.

Pagrindimas

Metanas yra trumpaamžės dujos, kurios skiriasi nuo CO2 savo poveikiu visuotiniam atšilimui. 
Be to, tebevyksta mokslinės diskusijos apie biogeninio metano poveikį pasaulio temperatūrai. 
Todėl naujai taikymo sričiai reikia, kad Komisija analizuotų skirtumą tarp išmetamo 
biogeninio ir iškastinio metano kiekio ir faktinio jo poveikio visuotiniam atšilimui.

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) iki 2035 m. žemės sektorius gali 
greitai ir ekonomiškai efektyviai tapti 
neutralaus poveikio klimatui sektoriumi, 
o vėliau absorbuoti daugiau šiltnamio 

(8) Žemės sektorius turi galimybių iki 
2035 m. pereiti prie anglies dioksido 
poveikio neutralumo, pašalinant anglies 
dioksidą, ir vėliau trumpuoju ir ilguoju 



PE698.952v03-00 14/44 AD\1254811LT.docx

LT

efektą sukeliančių dujų nei išmetama. 
Bendru įsipareigojimu, kuriuo siekiama 
2035 m. ES lygmeniu pasiekti poveikio 
klimatui neutralumo tikslą žemės 
sektoriuje, galima užtikrinti, kad per 
trumpą laiką būtų imtasi su žeme susijusių 
klimato kaitos švelninimo veiksmų, 
atsižvelgiant į tai, kad gali prireikti daug 
metų, kol tokie veiksmai duos norimų 
klimato kaitos švelninimo rezultatų. Be to, 
numatoma, kad žemės sektorius 2050 m. 
taps didžiausiu ES šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų srautų profilio sektoriumi. 
Todėl ypač svarbu tą sektorių įtvirtinti 
trajektorijoje, kad iki 2050 m. būtų galima 
veiksmingai užtikrinti nulinį grynąjį 
išmetamą ŠESD kiekį. Iki 2024 m. vidurio 
valstybės narės turėtų pateikti atnaujintus 
integruotus nacionalinius energetikos ir 
klimato srities planus pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 
2018/1999 14 straipsnį34. Į planus turėtų 
būti įtrauktos atitinkamos priemonės, 
kuriomis kiekviena valstybė narė geriausiai 
prisideda prie bendro tikslo – 2035 m. ES 
lygmeniu pasiekti poveikio klimatui 
neutralumą žemės sektoriuje Remdamasi 
šiais planais, Komisija turėtų siūlyti 
nacionalinius tikslus, užtikrindama, kad 
Sąjungos mastu šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų išmetimas ir 
absorbavimas žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės 
sektoriuje ir šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų, kurios nėra CO2, išmetimas žemės 
ūkio sektoriuje būtų subalansuoti bent jau 
iki 2035 m. Kitaip nei ES lygmeniu 
nustatytas 2035 m. poveikio klimatui 
neutralumo žemės sektoriuje tikslas, tokie 
nacionaliniai tikslai kiekvienai valstybei 
narei bus privalomi ir vykdytini;

laikotarpiu absorbuoti daugiau šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų nei išmetamas 
ŠESD kiekis. Atlikus palankų poveikio 
vertinimą, būtų galima supaprastinti 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaitą 
ir padidinti jos veiksmingumą, taikant 
bendrą apskaitos sistemą pagal 
Tarpvyriausybinės klimato kaitos 
komisijos (TKKK) ataskaitų teikimo 
gaires. Bendru įsipareigojimu, su 
nacionaliniais įnašais, atsižvelgiant į 
veiksmingas lankstumo galimybes ir 
ypatumus valstybių narių teritorijose, 
kuriuo siekiama 2035 m. ES lygmeniu 
pasiekti poveikio klimatui neutralumo 
tikslą žemės sektoriuje, galima užtikrinti, 
kad per trumpą laiką būtų imtasi su žeme 
susijusių klimato kaitos švelninimo 
veiksmų, atsižvelgiant į tai, kad gali 
prireikti daug metų, kol tokie veiksmai 
duos norimų klimato kaitos švelninimo 
rezultatų. Be to, numatoma, kad žemės 
sektorius 2050 m. taps didžiausiu ES 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų srautų 
profilio sektoriumi. Todėl ypač svarbu tą 
sektorių įtvirtinti trajektorijoje, kad iki 
2050 m. būtų galima veiksmingai užtikrinti 
nulinį grynąjį išmetamą ŠESD kiekį, kartu 
užtikrinant veiksmingą ir tinkamą miškų 
apsaugą bei tvarų miškų ir dirvožemio 
valdymą, taip pat pakankamą tvarių ir 
aukštos kokybės žaliavų auginimą, kartu 
atsižvelgiant į Sąjungos dirvožemio 
strategiją ir priemones, kuriomis siekiama 
apsaugoti žemę nuo dirvožemio 
sandarinimo, urbanizacijos ir miesto 
driekos; Iki 2024 m. vidurio valstybės 
narės turėtų pateikti atnaujintus integruotus 
nacionalinius energetikos ir klimato srities 
planus pagal Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento (ES) 2018/1999 14 
straipsnį34. Į planus turėtų būti įtrauktos 
atitinkamos priemonės kiekviename 
sektoriuje skirtos užtikrinti, kad dėl 
didesnės anglies dioksido sekvestracijos 
miškininkystėje nebūtų galima sumažinti 
užmojų kituose sektoriuose, kuriomis 
kiekviena valstybė narė geriausiai 
prisideda prie bendro tikslo –  2035 m. ES 



AD\1254811LT.docx 15/44 PE698.952v03-00

LT

lygmeniu pasiekti poveikio klimatui 
neutralumą žemės sektoriuje. Remdamasi 
šiais planais ir atsižvelgiant į Europos 
mokslinės patariamosios tarybos klimato 
kaitos klausimais išvadas, Komisija turėtų 
įvertinti poveikio klimatui neutralumo 
tikslą žemės sektoriuje 2035 m., 
atsižvelgdama į SESV 39 straipsnyje 
nustatytus tikslus, Sąjungos 
bioekonomiką ir iškastinio kuro 
pakeitimą. Vis dėlto pirmasis Sąjungos 
žemės ūkio tikslas turėtų išlikti aukštos 
kokybės ir tvarių produktų gamyba. Tada 
Komisija turėtų pateikti pasiūlymus dėl 
nacionalinių ir Sąjungos priemonių, 
kuriomis siekiama 2035 m. užtikrinti 
grynąjį nulinį išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį, t. y. kad Sąjungos 
mastu šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
išmetimas ir absorbavimas žemės 
naudojimo, žemės naudojimo keitimo ir 
miškininkystės sektoriuje ir šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų, kurios nėra CO2, 
išmetimas žemės ūkio sektoriuje būtų 
subalansuoti ir proporcingi bent jau iki tų 
metų. Įnašai, skirti šiam tikslui pasiekti, 
turėtų būti teisingai paskirstyti sektoriams 
ir valstybėms narėms. Komisija turėtų 
tikrinti nenumatytą klimato politikos 
poveikį aplinkai, biologinei įvairovei ir 
maisto gamybos pajėgumams, o taip pat 
socialinį poveikį ir poveikį žemės 
valdytojų, miškininkų, ūkininkų ir 
susijusių įmonių pajamoms, kad būtų 
galima subalansuotai pasiekti Sąjungos 
tikslus.

__________________ __________________
34 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2018/1999 dėl energetikos sąjungos ir 
klimato politikos veiksmų valdymo, kuriuo 
iš dalies keičiami Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentai (EB) Nr. 663/2009 ir 
(EB) Nr. 715/2009, Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos 94/22/EB, 98/70/EB, 
2009/31/EB, 2009/73/EB, 2010/31/ES, 
2012/27/ES ir 2013/30/ES, Tarybos 
direktyvos 2009/119/EB ir (ES) 2015/652 

34 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2018/1999 dėl energetikos sąjungos ir 
klimato politikos veiksmų valdymo, kuriuo 
iš dalies keičiami Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentai (EB) Nr. 663/2009 ir 
(EB) Nr. 715/2009, Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos 94/22/EB, 98/70/EB, 
2009/31/EB, 2009/73/EB, 2010/31/ES, 
2012/27/ES ir 2013/30/ES, Tarybos 
direktyvos 2009/119/EB ir (ES) 2015/652 



PE698.952v03-00 16/44 AD\1254811LT.docx

LT

ir panaikinamas Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) Nr. 525/2013 
(OL L 328, 2018 12 21, p. 1).

ir panaikinamas Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentas (ES) Nr. 525/2013 
(OL L 328, 2018 12 21, p. 1).

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
8 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8a) miškai teikia svarbią naudą 
biologinei įvairovei, dirvožemio 
stabilizavimui, oro ir vandens valymui, 
anglies dioksido sekvestracijai ir 
saugojimui, taip pat galbūt tvarių 
ilgaamžių medienos produktų tiekimui. 
Tačiau miškų pobūdis ir funkcija visoje 
Sąjungoje labai skiriasi, visų pirma 
šiaurėje, kur labiau paplitusi medienos 
gamyba, ir pietuose, kur pirmenybė 
teikiama dirvožemio išsaugojimui, o 
kitoms konkrečioms daugiafunkcėms 
miškų rūšims (Viduržemio jūros regiono 
miškams arba Dehesa) dažnai reikia 
specialių išsaugojimo ir ekologinių 
priemonių, kurioms reikia daug laiko 
CO2 absorbuoti. Tokie Viduržemio jūros 
regiono miškai yra labiau pažeidžiami 
klimato kaitos atžvilgiu dėl tiesioginio 
poveikio, pavyzdžiui, sausros ar 
temperatūros sukelto miškų nykimo ar 
sausringumo raidos. Atsižvelgiant į tai, 
kaip viena iš priemonių, reikalingų 
Sąjungos miškų atsparumui didinti, turėtų 
būti naudojamas sausringumo indeksas;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
9 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9a) žemės ūkio ir miškininkystės 
indėlis pakeičiant iškastinius energijos 
šaltinius, kuris pasiekiamas naudojant 



AD\1254811LT.docx 17/44 PE698.952v03-00

LT

atsinaujinančiąsias žaliavas, visų pirma 
medieną ir medienos produktus, o ne 
iškastines žaliavas, turėtų būti priskirtas 
šiam sektoriui, nes juo taip pat 
prisidedama prie klimato apsaugos. Tuo 
pat metu svarbu skatinti aktyvią tvarią 
miškotvarką ir žemės ūkio produktų bei 
subproduktų tiekimą, kad būtų skatinama 
bioekonomika (iškastinių žaliavų 
pakeitimas atsinaujinančiosiomis 
žaliavomis), kartu optimizuojant anglies 
dioksido įsisavinimą;

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) tam, kad būtų galima padidinti 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
absorbavimą, pavieniams ūkininkams ar 
miškų valdytojams reikia tiesioginės 
paskatos saugoti daugiau anglies dioksido 
savo žemėje ir miškuose. Iki 2030 m. vis 
dažniau reikia įdiegti naujus verslo 
modelius, pagrįstus anglies dioksido kiekį 
dirvožemyje didinančio ūkininkavimo 
paskatomis ir anglies dioksido 
absorbavimo sertifikavimu. Tokiomis 
paskatomis ir verslo modeliais bus 
paskatinta taikyti klimato kaitos 
švelninimo priemones bioekonomikoje, be 
kita ko naudojant ilgaamžius iš nukirsto 
medžio pagamintus produktus ir visiškai 
laikantis ekologijos principų, skirtų 
biologinei įvairovei puoselėti ir žiedinei 
ekonomikai skatinti. Taigi, be iš nukirsto 
medžio pagamintų produktų kategorijos, 
turėtų būti įvesta naujų anglies dioksido 
saugojimo produktų kategorijų. 
Atsirandančiais verslo modeliais, 
ūkininkavimo ir žemėtvarkos praktika, 
kuriais siekiama padidinti absorbuojamą 
kiekį, prisidedama prie subalansuotos 
teritorinės plėtros ir ekonomikos augimo 
kaimo vietovėse. Jais taip pat sukuriama 

(10) tam, kad būtų galima padidinti 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
absorbavimą, pavieniams ūkininkams ar 
miškų valdytojams reikia tiesioginės 
paskatos saugoti daugiau anglies dioksido 
savo žemėje ir miškuose, kuri tuo pat metu 
teikia kitokios naudos visuomenei ir 
saugo biologinę įvairovę. Iki 2030 m. 
vėliau vis dažniau reikia įdiegti naujus 
verslo modelius, pagrįstus anglies dioksido 
kiekį dirvožemyje didinančio 
ūkininkavimo paskatomis ir anglies 
dioksido absorbavimo sertifikavimu. 
Finansinės paskatos galėtų būti teikiamos 
iš viešųjų ar privačių šaltinių ir taip žemės 
valdytojams būtų atlyginama už jų 
valdymo praktiką arba faktinį absorbuoto 
anglies dioksido kiekį, taip padidinant 
saugomą atmosferos anglies dioksido 
kiekį. Viešuoju finansavimu pagal bendrą 
žemės ūkio politiką (BŽŪP) ir kitas 
Sąjungos programas, kaip antai programą 
LIFE, Sanglaudos fondus, programą 
„Europos horizontas“, EGADP, Teisingos 
pertvarkos fondą – jau galima remti 
anglies dioksido sekvestraciją ir biologinei 
įvairovei palankius metodus miškuose ir 
žemės ūkio paskirties žemėje, o jis turėtų 



PE698.952v03-00 18/44 AD\1254811LT.docx

LT

naujų darbo vietų galimybių ir skatinamas 
atitinkamas mokymas, perkvalifikavimas ir 
kvalifikacijos kėlimas;

būti padidintas. Tačiau BŽŪP 
finansavimas turėtų ir toliau būti 
skiriamas maisto gamybai ir užtikrinti 
aprūpinimą maistu Sąjungoje. 2022 m. 
Komisija turėtų sukurti teisinę sistemą su 
aiškia finansine sistema, apskaitos 
taisyklėmis ir rinka pagrįsta struktūra. 
Nauji verslo modeliai turėtų būti 
savanoriški ir turėtų būti grindžiami 
aiškiomis ir vykdytinomis taisyklėmis su 
aukštos kokybės sertifikatais, kuriais 
galima užtikrinti, kad būtų laikomasi 
papildomumo, pastovumo, dvigubo 
skaičiavimo, tvarumo ir autentiškumo 
kriterijų, siekiant užtikrinti patikimumą ir 
užkirsti kelią sukčiavimui. Apskaičiuojant 
reikėtų remtis Paryžiaus susitarimo 6 
straipsniu ir Glazgo aukščiausiojo lygio 
susitikimo rezultatais, kad būtų išvengta 
dvigubo skaičiavimo ir pagerinta patikima 
bei suderinta pasaulinė išmetamo anglies 
dioksido kiekio apskaita. Visi Komisijos 
pasiūlymai dėl anglies dioksido kiekį 
dirvožemyje didinančio ūkininkavimo 
turėtų būti grindžiami tvirtu specialistų 
recenzuotų mokslo dokumentų rinkiniu, 
kiek tai susiję su anglies dioksido 
sekvestracijos ir saugojimo komponentų 
praktikos veiksmingumu arba išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimu. Tokios paskatos ir verslo 
modeliai padės didinti klimato kaitos 
švelninimą žiedinėje ir tvarioje 
bioekonomikoje, be kita ko, naudojant 
patvarius nukirsto medžio produktus ir 
pakeičiant iškastiniu kuru grindžiamas 
žaliavas, visapusiškai laikantis ekologinių 
principų, kuriais skatinama biologinė 
įvairovė ir žiedinė ekonomika. Be nukirsto 
medžio produktų, įskaitant atitinkamus 
biologinius produktus ir novatoriškus 
produktus, taip pat pagamintus iš 
šalutinių produktų ir liekanų, kai esama 
moksliškai įrodyto, tikro ir patikrinamo 
anglies dioksido sekvestracijos poveikio, 
taip pat bioenergijos, naudojant anglies 
dioksido surinkimo ir saugojimo (angl. 
BECCS) technologijas, turėtų būti 
nustatyta nauja anglies dioksido 



AD\1254811LT.docx 19/44 PE698.952v03-00

LT

saugojimo produktų kategorija. Komisija 
taip pat turėtų įvertinti anglies dioksido 
saugojimo produktų pakeitimo potencialą. 
Tvarus biomasės naudojimas ir didėjanti 
atsinaujinančiųjų produktų paklausa daro 
tvarų miškų tvarkymą nepakeičiamu. 
Nauji verslo modeliai, ūkininkavimo ir 
žemės valdymo praktika, kuria siekiama 
didinti šalinimą, atsižvelgiant į paskatas 
taikyti biologinei įvairovei palankius 
metodus, prisideda prie subalansuoto 
teritorinio vystymosi ir ekonomikos 
augimo kaimo vietovėse. Jais taip pat 
sukuriama naujų darbo vietų galimybių ir 
skatinamas atitinkamas mokymas, 
perkvalifikavimas ir kvalifikacijos kėlimas;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
10 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10a) siekdamos suteikti reikiamą 
finansinę paramą Sąjungos ūkininkams, 
valstybės narės, rengdamos savo 
atitinkamus nacionalinius strateginius 
planus, atitinkančius 2023–2027 m. 
bendros žemės ūkio politikos (BŽŪP), 
pagal kurią valstybės narės turi parengti 
paramą strateginiams planams, kuri 
finansuojama iš EŽŪGF ir EŽŪFKP 
lėšų, teisinį pagrindą, turėtų nustatyti 
savo konkrečius tikslus ir konkrečius 
veiksmus, siekdamos užtikrinti, kad būtų 
pasiekti prisitaikymo prie klimato kaitos ir 
jos švelninimo tikslai. Tai reiškia, kad 
reikia nustatyti aiškų LULUCF tikslų ir 
didelių finansinių paskatų iš BŽŪP ryšį, 
taikant individualius sprendimus, kad 
kiekvienos valstybės narės ūkininkai 
galėtų pasirinkti geriausią įmanomą 
metodą: ekologinių sistemų ir kaimo 
plėtros agrarinės aplinkosaugos 
priemonių arba investicijų atveju, 
Europos inovacijų partnerystę žemės ūkio 
našumo ir tvarumo srityje, taip pat 



PE698.952v03-00 20/44 AD\1254811LT.docx

LT

paramą ūkių konsultavimo paslaugoms. 
Siekiant sukurti ir išlaikyti pakankamas 
finansines paskatas ilguoju laikotarpiu, 
finansinėmis priemonėmis ir viešaisiais 
fondais, kaip antai programa LIFE ir 
programa „Europos horizontas“, reikia 
atverti papildomas biudžeto eilutes; 
Komisija , valstybės narės ir nacionalinės 
kompetentingos institucijos turėtų skirti 
specialius biudžetus finansavimui ir 
investicijoms į naujų priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimo ir klimato kaitos 
švelninimo technologijų infrastruktūrą, 
įskaitant specialias lėšas mažiems bei 
vidutiniams ūkiams ir miškų savininkams. 
Sąjungos ir nacionalinės kompetentingos 
institucijos turėtų glaudžiai 
bendradarbiauti su atitinkamais 
suinteresuotaisiais subjektais, kad būtų 
sukurta palanki aplinka ir tinkami 
finansinės paramos mechanizmai 
perėjimui prie nulinio grynojo anglies 
dioksido kiekio;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
10 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10b) atsižvelgiant į Sąjungos tikslą, kad 
iki 2050 m. žemės užėmimas būtų nulinis, 
reikėtų vengti natūralios ir žemės ūkio 
paskirties žemės pavertimo užstatytomis 
teritorijomis. Todėl valstybės narės į savo 
žemės naudojimo planus turėtų įtraukti 
priemones, kuriomis būtų 
kompensuojamas dėl urbanizacijos 
sumažėjęs žemės plotas;

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
10 c konstatuojamoji dalis (nauja)



AD\1254811LT.docx 21/44 PE698.952v03-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10c) tvari miškotvarka yra akivaizdžiai 
naudinga tuo, kad didinant anglies 
dioksido absorbentus didinami anglies 
dioksido absorbentų tikslai, užkertamas 
kelias natūraliems trikdžiams ir didinama 
biologinė įvairovė;

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) atsižvelgiant į kiekvienos valstybės 
narės žemės naudojimo, žemės naudojimo 
keitimo ir miškininkystės sektoriaus 
ypatumus, taip pat į tai, kad valstybės 
narės, siekdamos savo privalomų 
nacionalinių tikslų, turi pagerinti savo 
veiklos rezultatus, valstybėms narėms ir 
toliau turėtų būti suteikta galimybė 
naudotis daugeliu lankstumo priemonių, 
įskaitant prekybą perviršiu ir konkrečių su 
miškais susijusių lankstumo priemonių 
išplėtimą, kartu išlaikant tų tikslų 
aplinkosauginį naudingumą;

(11) atsižvelgiant į kiekvienos valstybės 
narės žemės naudojimo, žemės naudojimo 
keitimo ir miškininkystės sektoriaus 
ypatumus, kuriuos sukėlė natūralūs 
trikdžiai, ekonominiai svyravimai ir 
demografiniai ar socialiniai pokyčiai, o 
taip pat į tai, kad valstybės narės, 
ekonomiškai siekdamos savo privalomų 
nacionalinių tikslų, turi pagerinti savo 
veiklos rezultatus, valstybėms narėms 
LULUCF sektoriuje ir tarp LULUCF bei 
PPR reglamento ir toliau turėtų būti 
suteikta galimybė naudotis daugeliu 
lankstumo priemonių, įskaitant prekybą 
perviršiu ir konkrečių su miškais susijusių 
lankstumo priemonių išplėtimą, kartu 
išlaikant tų tikslų aplinkosauginį 
naudingumą;

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) nutraukus galiojančių apskaitos 
taisyklių taikymą po 2025 m. ir siekiant 
pašalinti neaiškumus, kylančius dėl 
natūralių procesų arba dėl klimato kaitos 

(12) siekiant pašalinti neaiškumus, 
kylančius dėl natūralių procesų arba dėl 
klimato kaitos žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės 



PE698.952v03-00 22/44 AD\1254811LT.docx

LT

žemės naudojimo, žemės naudojimo 
keitimo ir miškininkystės sektoriuje, kyla 
poreikis taikyti alternatyvias nuostatas dėl 
natūralių trikdžių, tokių kaip gaisras, 
kenkėjai ir audros. Lankstumo 
mechanizmu, susijusiu su natūraliais 
trikdžiais, valstybės narės turėtų galėti 
naudotis nuo 2032 m. su sąlyga, kad jos 
išnaudojo visas kitas turimas lankstumo 
priemones, nustatė tinkamas priemones, 
kad sumažintų savo žemės pažeidžiamumą 
dėl tokių trikdžių, ir kad Sąjungos 2030 m. 
tikslas, susijęs su žemės naudojimo, žemės 
naudojimo keitimo ir miškininkystės 
sektoriumi, yra pasiektas;

sektoriuje, Komisija turėtų įvertinti poreikį 
taikyti alternatyvias nuostatas dėl natūralių 
trikdžių, tokių kaip gaisras, kenkėjai ir 
audros. Lankstumo mechanizmu, susijusiu 
su vis dažniau pasireiškiančiais 
natūraliais trikdžiais, valstybės narės 
turėtų galėti naudotis nuo 2032 m. su 
sąlyga, kad jos išnaudojo visas kitas 
turimas lankstumo priemones, nustatė 
tinkamas priemones, kad sumažintų savo 
žemės pažeidžiamumą dėl tokių 
trikdžių;natūraliais trikdžiais, valstybės 
narės turėtų galėti naudotis nuo 2032 m. su 
sąlyga, kad jos išnaudojo visas kitas 
turimas lankstumo priemones, nustatė 
tinkamas priemones, kad sumažintų savo 
žemės pažeidžiamumą dėl tokių trikdžių, ir 
kad Sąjungos 2030 m. tikslas, susijęs su 
žemės naudojimo, žemės naudojimo 
keitimo ir miškininkystės sektoriumi, yra 
pasiektas;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) nustatant privalomus nacionalinius 
metinius šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
absorbavimo tikslus, pagrįstus ataskaitose 
nuo 2026 m. nurodytu išmetamu ir 
absorbuojamu šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekiu, turėtų būti nustatytos tikslų 
laikymosi taisyklės. Reglamente (ES) 
2018/842 nustatyti principai turėtų būti 
taikomi mutatis mutandis, o už jų 
nesilaikymą numatyta bauda 
apskaičiuojama taip: 108 % skirtumo tarp 
nustatyto tikslo ir grynojo absorbuojamo 
kiekio, nurodyto atitinkamų metų 
ataskaitoje, bus pridėta prie išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio, 
kurį valstybė narė nurodys kitais metais;

(13) nustatant privalomus 2030 m. 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
absorbavimo tikslus, pagrįstus ataskaitose 
nuo 2026 m. nurodytu išmetamu ir 
absorbuojamu šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekiu, turėtų būti nustatytos tikslų 
laikymosi taisyklės. Reglamente (ES) 
2018/842 nustatyti principai turėtų būti 
taikomi mutatis mutandis, o už jų 
nesilaikymą numatyta bauda 
apskaičiuojama taip: 103 % skirtumo tarp 
nustatyto tikslo ir grynojo absorbuojamo 
kiekio, nurodyto 2030 metų ataskaitoje, 
bus pridėta prie pašalinto išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio, 
kurį valstybė narė nurodys laikotarpiu po 
2030 m.



AD\1254811LT.docx 23/44 PE698.952v03-00

LT

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
13 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13a) norint pasiekti plataus užmojo 
tikslus padvigubinti atsinaujinančiosios 
energijos dalį Sąjungoje, reikia itin 
dinamiškai plėsti visas atsinaujinančiosios 
energijos technologijas ir visų pirma 
daugiau naudoti biogeninės energijos 
šaltinių. Biogeninės energijos šaltiniai, 
ypač mediena, sudaro didžiausią 
atsinaujinančiosios energijos portfelio 
dalį (60 % ES 27 atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos gaunama iš 
bioenergijos, 80 % bioenergijos gaunama 
iš medienos) ir ateityje padės siekti 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos tikslų;

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) siekdama nustatyti valstybių narių 
grynojo absorbuojamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio tikslus laikotarpiui 
nuo 2026 iki 2030 m., Komisija turėtų 
atlikti išsamią peržiūrą, kad patikrintų 
2021 m., 2022 m. ir 2023 m. šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų apskaitos 
duomenis. Šiuo tikslu 2025 m. turėtų būti 
atlikta išsami peržiūra, papildanti išsamias 
peržiūras, kurias Komisija atliks 2027 m. 
ir 2032 m. pagal Reglamento (ES) 
2018/1999 38 straipsnį;

(15) siekdama nustatyti valstybių narių 
grynojo absorbuojamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio linijinę trajektoriją 
laikotarpiui nuo 2026 iki 2030 m., 
Komisija turėtų atlikti išsamią peržiūrą, 
kad patikrintų 2021 m., 2022 m. ir 2023 m. 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaitos 
duomenis. 2025, 2027 ir 2032 m. turėtų 
būti atlikta išsami peržiūra, siekiant 
peržiūrėti nustatytą 2030 m. tikslą, 2035 
m. poveikio klimatui neutralumo tikslą ir 
bendrą Paryžiaus susitarime nustatyto 
įsipareigojimo iki 2050 m. įgyvendinimo 
trajektoriją ir jį pritaikyti, užtikrinant, kad 
nebūtų neigiamo poveikio tiekimo 
saugumui, aprūpinimui maistu, 
bioekonomikai, biologinei įvairovei arba 
perkėlimo poveikio atsiradimui.



PE698.952v03-00 24/44 AD\1254811LT.docx

LT

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
16 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16) pasikeitus ataskaitomis pagrįstiems 
tikslams, šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
išmetimą ir absorbavimą reikia įvertinti 
tiksliau. Be to, pagal Komisijos 
komunikatą dėl ES biologinės įvairovės 
strategijos 2030 m.38 , sąžiningą, sveiką ir 
aplinkai palankią maisto sistemą pagal 
strategiją „Nuo ūkio iki stalo“39 , ES miškų 
strategiją40 , persvarstytą Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 
2018/200141 ir Komisijos komunikatą 
„Klimato kaitai atsparios Europos kūrimas. 
Naujoji ES prisitaikymo prie klimato kaitos 
strategija“42  bus reikalaujama griežtesnės 
žemės stebėsenos, taip padedant apsaugoti 
ir sustiprinti anglies dioksido absorbavimo 
gamtoje atsparumą visoje Sąjungoje. 
Išmetamo ir absorbuojamo kiekio 
stebėsena ir ataskaitų teikimas turi būti 
patobulinti naudojant pažangias 
technologijas, prieinamas pagal Sąjungos 
programas, pvz., „Copernicus“, ir 
skaitmeninius duomenis, surinktus pagal 
bendrą žemės ūkio politiką, taikant dvejopą 
pertvarką, pagrįstą žaliosiomis ir 
skaitmeninėmis inovacijomis;

(16) pasikeitus ataskaitomis pagrįstiems 
tikslams, šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
išmetimą ir absorbavimą reikia įvertinti 
tiksliau. Be to, pagal atnaujintą ES 
bioekonomikos strategiją, Komisijos 
komunikatą dėl ES biologinės įvairovės 
strategijos 2030 m38, sąžiningą, sveiką ir 
aplinkai palankią maisto sistemą pagal 
strategiją „Nuo ūkio iki stalo“39, ES miškų 
strategiją40, persvarstytą Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 
2018/200141 ir Komisijos komunikatą 
„Klimato kaitai atsparios Europos 
kūrimas42 Naujoji ES prisitaikymo prie 
klimato kaitos strategija“ bus reikalaujama 
griežtesnės žemės stebėsenos, taip 
padedant apsaugoti ir sustiprinti anglies 
dioksido absorbavimo gamtoje atsparumą 
visoje Sąjungoje. Išmetamo ir 
absorbuojamo kiekio stebėsena ir ataskaitų 
teikimas turi būti patobulinti naudojant 
pažangias technologijas, prieinamas pagal 
Sąjungos programas, pvz., „Copernicus“, ir 
skaitmeninius duomenis, surinktus pagal 
bendrą žemės ūkio politiką, taikant dvejopą 
pertvarką, pagrįstą žaliosiomis ir 
skaitmeninėmis inovacijomis;

_________________ _________________
38 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „2030 m. ES biologinės 
įvairovės strategija. Gamtos grąžinimas į 
savo gyvenimą“ (COM(2020) 380 final).

38 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „2030 m. ES biologinės 
įvairovės strategija. Gamtos grąžinimas į 
savo gyvenimą“ (COM(2020) 380 final).

39 COM/2020/381 final. 39 COM/2020/381 final.
40 […] 40 […]
41 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 

41 2018 m. gruodžio 11 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 



AD\1254811LT.docx 25/44 PE698.952v03-00

LT

(ES) 2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
(OL L 328 2018 12 21, p. 82).

(ES) 2018/2001 dėl skatinimo naudoti 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją 
(OL L 328 2018 12 21, p. 82).

42 COM/2021/82 final. 42 COM/2021/82 final.

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
17 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17a) įgyvendinant šį reglamentą reikėtų 
atsižvelgti į SESV 349 straipsnį, kuriame 
pripažįstama, kad atokiausi regionai yra 
ypač pažeidžiami dėl jų atokumo nuo 
žemyninių regionų, izoliuotumo, mažumo, 
sudėtingos topografijos ir klimato bei 
ekonominės priklausomybės nuo kelių 
produktų, o tai labai riboja jų plėtrą ir 
daugelyje sričių, ypač transporto, sukelia 
didelių papildomų išlaidų. Sąjungos 
lygmeniu dedamas pastangas ir nustatytus 
tikslus mažinti išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį reikia pritaikyti 
prie šios sudėtingos padėties, užtikrinant 
aplinkos tikslų ir šių regionų patiriamų 
didelių socialinių išlaidų pusiausvyrą;

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 1 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
1 straipsnio 1 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) 2026–2030 m. laikotarpio valstybių 
narių tikslų, susijusių su grynojo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio absorbavimu 
žemės naudojimo, žemės naudojimo 
keitimo ir miškininkystės sektoriuje;

d) 2026–2030 m. laikotarpio valstybių 
narių linijinių trajektorijų, susijusių su 
grynojo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio absorbavimu žemės naudojimo, 
žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės 
sektoriuje;



PE698.952v03-00 26/44 AD\1254811LT.docx

LT

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 2 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
2 straipsnio 2 dalies g a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ga) produktai, kuriuose saugomas 
anglies dioksidas;

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 2 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
2 straipsnio 3 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Šis reglamentas taip pat taikomas I 
priedo A skirsnyje išvardytoms nuo 
2031 m. valstybių narių teritorijose 
išmetamoms ir absorbuojamoms šiltnamio 
efektą sukeliančioms dujoms, už kurias 
atsiskaitoma pagal Reglamento (ES) 
2018/1999 26 straipsnio 4 dalį ir kurios 
susijusios su bet kuria iš 2 dalies a–j 
punktuose išvardytų žemės kategorijų ir bet 
kuriuo iš šių sektorių:

3. Šis reglamentas taip pat taikomas 
antroje pastraipoje nurodytiems 
reikalavimams ir I priedo A skirsnyje 
išvardytoms nuo 2031 m. valstybių narių 
teritorijose išmetamoms ir 
absorbuojamoms šiltnamio efektą 
sukeliančioms dujoms, už kurias 
atsiskaitoma pagal Reglamento (ES) 
2018/1999 26 straipsnio 4 dalį ir kurios 
susijusios su bet kuria iš 2 dalies a–j 
punktuose išvardytų žemės kategorijų ir bet 
kuriuo iš šių sektorių:

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 2 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
2 straipsnio 3 dalies 1 pastraipos j punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

j) „kita“. Išbraukta.



AD\1254811LT.docx 27/44 PE698.952v03-00

LT

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 2 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
2 straipsnio 3 dalies 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Iki 2025 m. Komisija:
a) įvertina žemės ūkio sektoriuje 
išmetamo metano kiekį ir paskelbia, kokia 
praktika gali būti taikoma siekiant tokio 
išmetamųjų teršalų kiekio mažinimo;
b) įvertina išmetamo biogeninio ir 
iškastinio metano kiekio šaltinių ir ciklų 
skirtumą;
c) pagal Paryžiaus susitarimą pasiūlo 
metano skaičiavimo modelį, pagrįstą 
grynuoju visuotinio atšilimo poveikiu, o 
ne išmetamų teršalų skaičiais, kurie 
apskaičiuojami neatsižvelgiant į išmetamo 
ciklinio metano kiekio mažinimo 
aušinimo poveikį;
d) išnagrinėja metano efektyvumo 
indekso, kuriuo būtų palyginami metano 
kilogramai, susidarę vienam produkcijos 
vienetui gaminant skirtingus žemės ūkio 
produktus, raidą;
e) atlikti šio reglamento 2 straipsnio 
3 dalyje nustatytos taikymo srities 
poveikio vertinimą, susijusį su SESV 39 
straipsnio tikslais, Sąjungos 
bioekonomika ir iškastinio kuro 
pakeitimu, įskaitant vertinimą valstybių 
narių ir ūkių lygmeniu, siekiant nustatyti 
poveikį administraciniams reikalavimams, 
sąnaudoms, kurių reikia imtis, tikėtinam 
poveikiui pajamoms iš paskatų, taip pat 
konkrečioms nuostatoms, valdymui ir 
tikslams, kurie turi būti priimti.
Valstybės narės, vykdydamos atitinkamą 
politiką, užtikrina teisingą paskirstymą 
tarp sektorių. Komisija nustato sąžiningą 
ir įgyvendinamą paskirstymą valstybėms 
narėms ir analizuoja valstybių narių 



PE698.952v03-00 28/44 AD\1254811LT.docx

LT

nacionalines priemones, užtikrindama, 
kad nebūtų daromas neigiamas poveikis 
tiekimo saugumui, aprūpinimui maistu, 
bioekonomikos biologinei įvairovei arba 
nebūtų daromas perkėlimo poveikis.

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2030 m. Sąjungos tikslas – 310 mln. CO2 
ekvivalento tonų atitinkantis grynasis 
absorbuojamas šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekis, apskaičiuojamas kaip valstybių 
narių tikslų, nustatytų pagal šio straipsnio 3 
dalį, suma ir grindžiamas Sąjungos 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaitos 
2016 m., 2017 m. ir 2018 m. duomenų 
vidurkiu.

2030 m. Sąjungos tikslas – 310 mln. CO2 
ekvivalento tonų atitinkantis grynasis 
absorbuojamas šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekis, apskaičiuojamas kaip valstybių 
narių tikslų, nustatytų pagal šio straipsnio 3 
dalį, suma ir grindžiamas Sąjungos 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaitos 
2016 m., 2017 m. ir 2018 m. duomenų 
vidurkiu ir peržiūrimas pagal 4 straipsnio 
4a dalį.

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 2 dalies 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šiuo reglamentu nustatomi absorbentai 
LULUCF sektoriuje, įskaitant tikslias 
išmetamo ir absorbuojamo ŠESD kiekio 
apskaitos taisykles bei kriterijus pagal 
Tarpvyriausybinės klimato kaitos 
komisijos gaires.

Pakeitimas 33



AD\1254811LT.docx 29/44 PE698.952v03-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 2 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Atsižvelgdama į 12, 13 bei 13b 
straipsniuose numatytas lankstumo 
priemones, kiekviena valstybė narė 
užtikrina, kad metinė viso jos teritorijoje 
išmetamo ir absorbuojamo ŠESD kiekio 
visose 2 straipsnio 2 dalies a–j punktuose 
nurodytose žemės ataskaitų teikimo 
kategorijose suma kiekvienais 2026–
2030 m. laikotarpio metais neviršytų 
linijine trajektorija, kuri baigiasi 2030 m. 
IIA priede tai valstybei narei nustatytu 
tikslu, nustatytos ribos. Linijinė valstybės 
narės trajektorija prasideda 2022 m.

Atsižvelgdama į 12, 13 bei 13b 
straipsniuose numatytas lankstumo 
priemones, remiantis esamais apskaitos 
metodais, kiekviena valstybė narė 
užtikrina, kad metinė viso jos teritorijoje 
išmetamo ir absorbuojamo ŠESD kiekio 
visose 2 straipsnio 2 dalies a–j punktuose 
nurodytose žemės ataskaitų teikimo 
kategorijose suma kiekvienais 2026–
2030 m. laikotarpio metais neviršytų 
linijine trajektorija, kuri baigiasi 2030 m. 
IIA priede tai valstybei narei nustatytu 
tikslu, nustatytos ribos. Linijinė valstybės 
narės trajektorija prasideda 2022 m.

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija priima įgyvendinimo aktus, 
kuriais kiekvienai valstybei narei nustatomi 
kiekvienų 2026–2029 m. laikotarpio metų 
metiniai tikslai, išreikšti CO2 ekvivalento 
tonomis ir pagrįsti linijine grynojo 
absorbuojamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio trajektorija. Šios nacionalinės 
trajektorijos grindžiamos kiekvienos 
valstybės narės 2021 m., 2022 m. ir 
2023 m. pateiktų šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apskaitos duomenų 
vidurkiu. Valstybėms narėms pakeitus 
metodiką, 310 mln. CO2 ekvivalento tonų 
atitinkančio grynojo absorbuojamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio, 
kuris yra IIa priede nustatytų valstybių 
narių tikslų suma, vertei gali būti pritaikyta 

Komisija priima įgyvendinimo aktus, 
kuriais kiekvienai valstybei narei 
nustatoma 2026–2029 m. laikotarpio CO2 
ekvivalento tonomis išreikšta linijinė 
grynojo absorbuojamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio trajektorija. Šios 
nacionalinės trajektorijos grindžiamos 
kiekvienos valstybės narės 2021 m., 
2022 m. ir 2023 m. pateiktų šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų apskaitos duomenų 
vidurkiu. Valstybėms narėms pakeitus 
metodiką, 310 mln. CO2 ekvivalento tonų 
atitinkančio grynojo absorbuojamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio, 
kuris yra IIa priede nustatytų valstybių 
narių tikslų suma, vertei gali būti pritaikyta 
techninė pataisa. Techninės pataisos, kuri 



PE698.952v03-00 30/44 AD\1254811LT.docx

LT

techninė pataisa. Techninės pataisos, kuri 
turi būti įtraukta į valstybių narių tikslus, 
nustatymo metodas išdėstomas minėtuose 
įgyvendinimo aktuose. Tų įgyvendinimo 
aktų tikslais Komisija atlieka išsamią 
naujausių nacionalinių apskaitos duomenų 
už 2021 m., 2022 m. ir 2023 m., kuriuos 
valstybės narės pateikia pagal Reglamento 
(ES) 2018/1999 26 straipsnio 4 dalį, 
peržiūrą.

turi būti įtraukta į valstybių narių tikslus, 
nustatymo metodas išdėstomas minėtuose 
įgyvendinimo aktuose. Tų įgyvendinimo 
aktų tikslais Komisija atlieka išsamią 
naujausių nacionalinių apskaitos duomenų 
už 2021 m., 2022 m. ir 2023 m., kuriuos 
valstybės narės pateikia pagal Reglamento 
(ES) 2018/1999 26 straipsnio 4 dalį, 
peržiūrą.

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. atitinkamos Sąjungos institucijos 
ir valstybės narės imasi būtinų priemonių 
Sąjungos ir, atitinkamai, nacionaliniu 
lygmeniu tam, kad po 2031 m. būtų 
padidintas grynasis absorbuojamas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis 
LULUCF sektoriuje, siekiant prisidėti prie 
Paryžiaus susitarimo 5 straipsnio 1 dalies 
ir užtikrinti tvarų ir nuspėjamą ilgalaikį 
natūralių absorbentų indėlį siekiant 
Sąjungos poveikio klimatui neutralumo 
tikslo ne vėliau kaip iki 2050 m., kaip 
nustatyta Reglamente (ES) 2021/1119.
Ne vėliau kaip 2025 m. sausio 1 d. 
Komisija, atsižvelgdama į Europos 
mokslinės patariamosios tarybos klimato 
kaitos klausimais rekomendacijas ir į 
Sąjungos šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų biudžetą, nustatytą Reglamente (ES) 
2021/1119, ir remdamasi integruotais 
nacionaliniais energetikos ir klimato 
srities veiksmų planais, kuriuos valstybės 
narės pateikia ne vėliau kaip 2024 m. 
birželio 30 d. pagal Reglamento (ES) 
2018/1999 14 straipsnio 2 dalį, pateikia 
pasiūlymą iš dalies pakeisti šį reglamentą, 
kad būtų nustatyti Sąjungos ir valstybių 



AD\1254811LT.docx 31/44 PE698.952v03-00

LT

narių tikslai, susiję su grynąjį šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų absorbavimą 
naudojant žemę, keičiant žemės 
naudojimo paskirtį ir vykdant 
miškininkystės veiklą bent 2035, 2040, 
2045 ir 2050 m. laikotarpiui.

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 4 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Turi būti siekiama, kad šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, Sąjungos mastu 
išmetamas 2 straipsnio 3 dalies a–j 
punktuose nurodytuose sektoriuose, iki 
2035 m. būtų sumažintas iki nulinio 
grynojo kiekio, o vėliau Sąjunga pasiektų 
neigiamą kiekį. Sąjunga ir valstybės narės 
imasi būtinų priemonių, kad būtų galima 
bendrai pasiekti 2035 m. tikslą.

Turi būti siekiama, kad šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekis, Sąjungos mastu 
išmetamas 2 straipsnio 3 dalies a–
ipunktuose nurodytuose sektoriuose, iki 
2035 m. būtų sumažintas iki nulinio 
grynojo kiekio, o vėliau Sąjunga pasiektų 
neigiamą kiekį. Sąjunga ir valstybės narės 
imasi būtinų sąžiningų ir proporcingų 
priemonių, kad būtų galima bendrai 
pasiekti 2035 m. nulinio grynojo kiekio 
tikslą,kartu užtikrinant, kad būtų pasiekti 
SESV 39 straipsnyje nustatyti tikslai, 
pirmenybę teikdamos iškastinio kuro 
pakeitimui ir siekdamos pusiausvyros tarp 
išmetamųjų teršalų mažinimo ir 
absorbavimo. 

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 4 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Iki 2025 m. gruodžio 31 d. Komisija, 
remdamasi integruotais nacionaliniais 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planais, kuriuos kiekviena valstybė narė 

Iki 2025 m. gruodžio 31 d. Komisija, 
remdamasi integruotais nacionaliniais 
energetikos ir klimato srities veiksmų 
planais, kuriuos kiekviena valstybė narė 



PE698.952v03-00 32/44 AD\1254811LT.docx

LT

pagal Reglamento (ES) 2018/1999 14 
straipsnį pateikia iki 2024 m. birželio 30 d., 
pateikia pasiūlymus dėl kiekvienos 
valstybės narės indėlio, kuriuo prisidedama 
prie grynojo išmetamųjų teršalų kiekio 
mažinimo.“;

pagal Reglamento (ES) 2018/1999 14 
straipsnį pateikia iki 2024 m. birželio 
30 d.:

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 4 dalies 2 pastraipos a–e punktai (nauji) 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) atlieka grynojo nulinio išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
tikslo poveikio vertinimą, atsižvelgdama į 
SESV 39 straipsnyje nustatytus tikslus, 
Sąjungos bioekonomiką ir iškastinio kuro 
pakeitimą;
b) remdamasi šios pastraipos a 
punkte nurodytu poveikio vertinimu, 
teikia pasiūlymus dėl kiekvienos valstybės 
narės indėlio mažinant grynąjį 
išmetamųjų teršalų kiekį, taip pat dėl 
politikos, kuria vienodai skatinamas 
subalansuotas išmetamo ŠESD kiekio 
šalinimas ir mažinimas, siekiant užtikrinti 
visų 2 straipsnio 3 dalies a-i punktuose 
nurodytų sektorių įnašus, kad 2035 m. 
būtų bendrai pasiektas nulinis grynasis 
kiekis;
c) siekdama užtikrinti sąžiningą, 
įgyvendinamą ir proporcingą paskirstymą 
valstybėms narėms, Komisija, remdamasi 
savo poveikio vertinimu, įvertina, ar 
įmanoma nustatyti lanksčias sąlygas, 
leidžiančias perkelti leidimus tarp 
valstybių narių, atsižvelgdama į 
nacionalinius žemės ūkio gamybos ir 
miškininkystės ypatumus;
d)  įveda sąžiningą, rinka pagrįstą ir 
savanorišką kompensavimo mechanizmą, 
skirtą prekybos anglies dioksido 



AD\1254811LT.docx 33/44 PE698.952v03-00

LT

sertifikavimu sistemai, kuria skatinami 
aukštos kokybės anglies dioksido 
sertifikatai, kuriais galima užtikrinti 
papildomumo, pastovumo ir autentiškumo 
kriterijų įvykdymą ir išvengiama dvigubos 
apskaitos, kad būtų skatinama tobulinti 
žemėtvarkos praktiką ir todėl padidėtų 
surenkamas anglies dioksido kiekis;
e)  stebi žemės naudojimo paskirties 
keitimą ir bet kokius sumažėjusius 
absorbavimo pajėgumus, visų pirma 
susijusius su miestų teritorijų plėtra ir 
žemės naudojimu transporto įrenginiams 
ir kitai infrastruktūrai, nesusijusiai su 2 
straipsnio 3 dalyje nurodytais sektoriais, 
ir užtikrina, kad būtų atlikti atskiri tokio 
žemės paskirties keitimo padarinių 
skaičiavimai, palyginti su 2 straipsnio 3 
dalyje nustatytu skaičiavimu tiems 
sektoriams.

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. 4 straipsnio 3 ir 4 dalyse nustatyti 
tikslai peržiūrimi 2025, 2027 ir 2032 m. ir 
pritaikomi, jei aptikta, kad daromas 
neigiamas poveikis SESV 39 straipsnio 
tikslams, bioekonomikai arba iškastinio 
kuro pakeitimui.

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 3 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
4 straipsnio 4 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas



PE698.952v03-00 34/44 AD\1254811LT.docx

LT

4b. Valstybės narės užtikrina, kad CO2 
įsisavinimas iš atmosferos būtų optimaliai 
suprojektuotas taip, kad miškų medynai 
išliktų spartaus augimo amžiaus etape, 
taikant klimato atžvilgiu pažangaus ir 
tvaraus valdymo priemones, nes toks 
valdymas kartu su augimą skatinančiomis 
priemonėmis aktyviai prisideda prie 
anglies dioksido įsisavinimo.

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 7 punkto b papunktis
Reglaments (ES) 2018/841
9 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisija pagal 16 straipsnį priima 
deleguotuosius aktus, kuriais šio straipsnio 
1 dalis ir V priedas iš dalies keičiami 
įtraukiant naujas produktų, kuriuose 
saugomas anglies dioksidas, kategorijas, 
įskaitant iš nukirsto medžio pagamintus 
produktus, turinčius anglies dioksido 
sekvestracijos poveikį, remiantis UNFCCC 
šalių konferencijos arba Šalių 
konferencijos, kuri yra ir Paryžiaus 
susitarimo Šalių susirinkimas, priimtomis 
TKKK gairėmis ir užtikrinant 
aplinkosauginį naudingumą.’;

2. Komisija pagal 16 straipsnį, ne 
vėliau kaip [3 mėnesiai nuo šio keičiančio 
reglamento įsigaliojimo] priima 
deleguotuosius aktus, kuriais šio straipsnio 
1 dalis ir V priedas iš dalies keičiami 
įtraukiant naują produktų, kuriuose 
saugomas anglies dioksidas, kategoriją, 
įskaitant atitinkamus produktus iš 
biožaliavų,  turinčius moksliškai įrodytą, 
tikrą, patikrinamą anglies dioksido 
sekvestracijos poveikį ir tikslius 
skaičiavimo metodus, siekiant užtikrinti 
patikimumą ir užkirsti kelią sukčiavimui, 
taip pat nustatyti holistinį tų produktų 
gyvavimo ciklo vertinimą, įskaitant 
šoninių srautų ir liekanų potencialą, ir 
įtraukti bioenergijos anglies dioksido 
surinkimo, saugojimo ir panaudojimo 
technologijas į anglies dioksido saugojimo 
produktus, remiantis moksliniais 
įrodymais bei UNFCCC šalių 
konferencijos arba Šalių konferencijos, 
kuri yra ir Paryžiaus susitarimo Šalių 
susirinkimas, priimtomis TKKK gairėmis 
ir užtikrinant aplinkosauginį naudingumą.;

Pakeitimas 42



AD\1254811LT.docx 35/44 PE698.952v03-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 7 punkto b papunktis
Reglaments (ES) 2018/841
9 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. be to, Komisija, remdamasi 
moksliniais įrodymais, apskaičiuoja 
anglies dioksido saugojimo produktų 
pakeitimo poveikį. Kai yra parengtos 
TKKK gairės, į jas taip pat atsižvelgiama.

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 10 punkto a papunktis
Reglaments (ES) 2018/841
12 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) 3 dalis išbraukiama; a) 3 dalis pakeičiama taip:
„3. Tiek, kiek 2021–2025 m. 
laikotarpiu valstybės narės bendras 
absorbuojamas ŠESD kiekis viršija 
bendrą išmetamą ŠESD kiekį, ir atėmus 
bet kokį kiekį, į kurį atsižvelgta pagal 
Reglamento (ES) 2018/842 7 straipsnį 
arba kuris perduotas kitai valstybei narei 
pagal šio straipsnio 2 dalį, ta valstybė 
narė likusį absorbuojamą ŠESD kiekį gali 
rezervuoti 2026–2030 m. laikotarpiui.“;

Pagrindimas

Valstybės narės turėtų turėti galimybę pasinaudoti lankstumo priemonėmis, nes metiniai 
svyravimai atsiranda dėl ekonomikos ir visuomenės pobūdžio ir paklausos pokyčių. Todėl 
svarbu, kad 3 dalies nuostatos išliktų tokios, kokios yra dabartiniuose teisės aktuose.

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 11 punktas
Reglaments (ES) 2018/841



PE698.952v03-00 36/44 AD\1254811LT.docx

LT

13 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Valstybės narės pateikia Komisijai 
natūralių trikdžių poveikio, apskaičiuoto 
pagal VI priedą, įrodymus, kad galėtų gauti 
kompensaciją už likusius absorbentus, 
apskaitomus kaip išmestas ŠESD kiekis ir 
įskaičiuojamus į jų miškų atskaitos lygį, 
neviršijant visos VII priede nustatytos kitų 
valstybių narių nepanaudotos 
kompensacijos sumos už laikotarpį nuo 
2021 m. iki 2025 m. Jei kompensacijos 
reikalavimas viršija turimą nepanaudotos 
kompensacijos sumą, kompensacija 
proporcingai paskirstoma atitinkamoms 
valstybėms narėms.

4. Valstybės narės pateikia Komisijai 
natūralių trikdžių poveikio, ekstremalių 
oro sąlygų incidentų ir klimato kaitos 
poveikio, dėl kurių gali padidėti natūralių 
absorbentų kiekis, apskaičiuoto pagal VI 
priedą, įrodymus, kad galėtų gauti 
kompensaciją už likusius absorbentus, 
apskaitomus kaip išmestas ŠESD kiekis ir 
įskaičiuojamus į jų miškų atskaitos lygį, 
neviršijant visos VII priede nustatytos kitų 
valstybių narių nepanaudotos 
kompensacijos sumos už laikotarpį nuo 
2021 m. iki 2025 m. Jei kompensacijos 
reikalavimas viršija turimą nepanaudotos 
kompensacijos sumą, kompensacija 
proporcingai paskirstoma atitinkamoms 
valstybėms narėms.

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 12 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
13 a straipsnio 2 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) išmetamųjų teršalų kiekiu, 
susidariusiu pakeitus miško žemės 
kategoriją į bet kurią kitą žemės naudojimo 
kategoriją ne vėliau kaip 2017 m. gruodžio 
31 d .;

b) išmetamųjų teršalų kiekiu, 
susidariusiu pakeitus miško žemės arba 
šlapynių kategoriją į bet kurią kitą žemės 
naudojimo kategoriją ne vėliau kaip 
2017 m. gruodžio 31 d .;

Pagrindimas

Kai kuriose valstybėse narėse yra didelė durpynų miškų dalis, kuri turėtų būti įtraukta dėl 
ankstesnio poveikio, dėl kurio susidaro grynasis išmetamas teršalų kiekis.

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 14 punktas



AD\1254811LT.docx 37/44 PE698.952v03-00

LT

Reglaments (ES) 2018/841
13 c straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Tikslų valdymas Jei 2032 m. peržiūrėtas 
valstybės narės išmetamų ir absorbuojamų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis 
viršija tos valstybės narės metinius tikslus 
kuriais nors konkrečiais 2026–2030 m. 
laikotarpio metais, atsižvelgiant į 
lankstumo priemones, naudojamas pagal 
12 ir 13b straipsnius, taikoma ši priemonė:

Tikslų valdymas Jei 2032 m. peržiūrėtas 
valstybės narės išmetamų ir absorbuojamų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis 
viršija tos valstybės narės tikslą 2030 m., 
atsižvelgiant į lankstumo priemones, 
naudojamas pagal 12 ir 13b straipsnius, 
taikoma ši priemonė:

Pakeitimas 47

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 14 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
13 c straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

prie kitų metų valstybės narės ataskaitoje 
nurodyto išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio, laikantis pagal 
15 straipsnį priimtų priemonių, pridedamas 
CO2 ekvivalento tonomis išreikštas grynojo 
išmesto šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio perviršis, padaugintas iš koeficiento 
1,08.“;

prie kitų metų valstybės narės ataskaitoje 
nurodyto išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio, laikantis pagal 
15 straipsnį priimtų priemonių, pridedamas 
CO2 ekvivalento tonomis išreikštas grynojo 
išmesto šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio perviršis, padaugintas iš koeficiento 
1,03.“;

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 15 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
14 straipsnio 1 dalies 2 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) politika ir priemonės, susijusios su 
kompromisais;

a) politika ir priemonės, susijusios su 
galimais kompromisais, remiantis SESV 39 
straipsnyje nustatytais tikslais, Sąjungos 
bioekonomika arba iškastinio kuro 
pakeitimu;



PE698.952v03-00 38/44 AD\1254811LT.docx

LT

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 15 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
14 straipsnio 1 dalies 2 pastraipos c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) klimato kaitos švelninimo ir 
bioekonomikos plėtros sinergija, įskaitant 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimą, susijusį su daug anglies ir 
iškastiniu kuru naudojančių medžiagų 
pakeitimo poveikiu, palyginti su 
biologinėmis medžiagomis.

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 18 punktas
Reglaments (ES) 2018/841
17 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Ne vėliau kaip per šešis mėnesius nuo […] 
bendros pažangos įvertinimo, kurį susitarta 
atlikti pagal Paryžiaus susitarimo 14 
straipsnį, Komisija pateikia Europos 
Parlamentui ir Tarybai ataskaitą, kaip šis 
reglamentas veikia, prireikus įskaitant 11 
straipsnyje nurodytų lankstumo priemonių 
poveikio vertinimą, ir kiek šiuo reglamentu 
prisidedama prie bendro Sąjungos tikslo iki 
2030 m. sumažinti išmetamą šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį ir Paryžiaus 
susitarimo tikslų, visų pirma dėl poreikio 
nustatyti papildomą Sąjungos politiką ir 
priemones, siekiant, kad Sąjungoje 
reikiamu mastu būtų dar labiau mažinamas 
išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekis ir kad šiltnamio efektą 
sukeliančios dujos būtų dar geriau 
absorbuojamos.

Ne vėliau kaip per šešis mėnesius nuo […] 
bendros pažangos įvertinimo, kurį susitarta 
atlikti pagal Paryžiaus susitarimo 14 
straipsnį, Komisija pateikia Europos 
Parlamentui ir Tarybai ataskaitą, kaip šis 
reglamentas veikia, prireikus įskaitant 11 
straipsnyje nurodytų lankstumo priemonių 
poveikio vertinimą, ir kiek šiuo reglamentu 
prisidedama prie bendro Sąjungos tikslo iki 
2030 m. sumažinti išmetamą šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį ir Paryžiaus 
susitarimo tikslų, visų pirma dėl poreikio 
nustatyti papildomą Sąjungos politiką ir 
priemones, visų pirma atsižvelgiant į bet 
kokį stebėsenos, duomenų rinkimo ir 
ataskaitų teikimo sistemos tobulinimą 
ateityje, siekiant, kad Sąjungoje reikiamu 
mastu būtų dar labiau mažinamas 
išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekis ir kad šiltnamio efektą 



AD\1254811LT.docx 39/44 PE698.952v03-00

LT

sukeliančios dujos būtų dar geriau 
absorbuojamos. Ataskaitoje atsižvelgiama 
į geriausius turimus ir naujausius 
mokslinius įrodymus, įskaitant naujausias 
IPCC, IPBES ir Europos mokslinės 
patariamosios tarybos klimato kaitos 
klausimais ataskaitas, nurodytas 
Reglamento (ES) 2021/1119 3 straipsnyje. 
Be to, 2025, 2027 ir 2032 m., Komisija, 
vadovaudamasi šio reglamento 4 
straipsnio 4a dalimi, peržiūri pažangą 
siekiant šio reglamento 4 straipsnio 3 ir 4 
dalyse nustatyto tikslo. 
Gavusi ataskaitą, peržiūras ir poveikio 
vertinimą, atliktus pagal 4 straipsnio 4a 
dalį, Komisija pateikia pasiūlymą dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto, jei 
mano, kad tai tikslinga. Tuo pasiūlymu 
nustatoma valdymo sistema, kad būtų 
pasiektas 4 straipsnio 4 dalyje nustatytas 
2035 m. poveikio klimatui neutralumo 
tikslas, atsižvelgiant į būtiną išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažinimą ir absorbavimą Sąjungoje.

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies 2 punktas
Reglaments (ES) 2018/1999
4 straipsnio a punkto 1 papunkčio iipunktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

„valstybė narė įsipareigojimais ir 
nacionaliniais tikslais, susijusiais su 
grynojo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio absorbavimu pagal Reglamento 
(ES) 2018/841 4 straipsnio 1 ir 2 dalis, ir 
savo indėliu siekia Sąjungos tikslo – iki 
2035 m. sumažinti šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį iki nulinio grynojo 
kiekio ir vėliau pasiekti neigiamą kiekį 
pagal to reglamento 4 straipsnio 4 dalį;“;

„valstybė narė įsipareigojimais ir 
nacionaliniais tikslais, susijusiais su 
grynojo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio absorbavimu pagal Reglamento 
(ES) 2018/841 4 straipsnio 1 ir 2 dalis, ir 
savo indėliu siekia Sąjungos tikslo – iki 
2035 m. sumažinti šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį iki nulinio grynojo 
kiekio ir siekti Paryžiaus susitarime 
nustatyto įsipareigojimo iki 2050 m. 
bendros trajektorijos pagal to reglamento 4 
straipsnio 4 dalį;“



PE698.952v03-00 40/44 AD\1254811LT.docx

LT

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies 2 a punktas (naujas)
Reglaments (ES) 2018/1999
16 straipsnio 1 dalis

Dabartinis tekstas Pakeitimas

2a) 16 straipsnio 1 dalis pakeičiama taip: 
Atsižvelgiant į tai, kad metanas gali labai 
didinti visuotinį atšilimą ir atmosferoje 
išlieka palyginti trumpai, Komisija 
išnagrinėja poveikį, kurį turėtų politika ir 
priemonės, įgyvendinamos siekiant 
sumažinti trumpalaikį ir vidutinio 
laikotarpio trukmės išmetamų metano 
teršalų poveikį Sąjungos išmetamam ŠESD 
kiekiui. Atsižvelgdama į žiedinės 
ekonomikos tikslus, kai taikytina, Komisija 
išnagrinėja politikos galimybes sparčiai 
spręsti išmetamų metano teršalų problemą 
ir pateikia Sąjungos strateginį metano 
planą kaip integruotą 15 straipsnyje 
nurodytos Sąjungos ilgalaikės strategijos 
dalį.

Atsižvelgiant į tai, kad metanas gali labai 
didinti visuotinį atšilimą ir atmosferoje 
išlieka palyginti trumpai, Komisija 
išnagrinėja poveikį, kurį turėtų politika ir 
priemonės, įgyvendinamos siekiant 
sumažinti trumpalaikį ir vidutinio 
laikotarpio trukmės išmetamų metano 
teršalų poveikį Sąjungos išmetamam ŠESD 
kiekiui. Atsižvelgdama į žiedinės 
ekonomikos tikslus, kai taikytina, Komisija 
išnagrinėja politikos galimybes sparčiai 
spręsti išmetamų metano teršalų problemą 
ir pateikia Sąjungos strateginį metano 
planą kaip integruotą 15 straipsnyje 
nurodytos Sąjungos ilgalaikės strategijos 
dalį. Komisija peržiūri dabartinę metano 
apskaitos sistemą, kad įvertintų skirtumą 
tarp biogeninio ir iškastinio metano 
išmetimo šaltinių bei ciklų ir tiksliai 
atspindėtų jų visuotinio atšilimo 
potencialą, atsižvelgdama į teršalų 
išmetimo per gyvavimo ciklą ir 
absorbavimo poveikį.“;

 (32018R1999)

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies 3 punkto a papunktis
Reglaments (ES) 2018/1999
38 straipsnio 1 a pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

„2025 m. Komisija atlieka išsamią 
valstybių narių pagal šio reglamento 26 

„2025 m. Komisija atlieka išsamią 
valstybių narių pagal šio reglamento 26 



AD\1254811LT.docx 41/44 PE698.952v03-00

LT

straipsnio 4 dalį pateiktų nacionalinės 
apskaitos duomenų peržiūrą, kad nustatytų 
metinius valstybių narių grynojo išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimo tikslus pagal Reglamento (ES) 
2018/841 4 straipsnio 3 dalį ir metines 
valstybių narių šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kvotas pagal Reglamento (ES) 
2018/842 4 straipsnio 3 dalį.“;

straipsnio 4 dalį pateiktų nacionalinės 
apskaitos duomenų peržiūrą, kad įvertinti 
Reglamento (ES) 2018/842 4 straipsnio 3 
dalyje nustatytą tikslą pagal to reglamento 
4 straipsnio 4a dalį ir nustatytų metinius 
valstybių narių grynojo išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo 
tikslus pagal Reglamento (ES) 2018/841 4 
straipsnio 3 dalį ir metines valstybių narių 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kvotas 
pagal Reglamento (ES) 2018/842 4 
straipsnio 3 dalį.“;

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl reglamento
III priedo 1 dalis
Reglaments (ES) 2018/1999
V priedo 3 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

„Geografiniai detalūs žemės naudojimo 
keitimo duomenys pagal 2006 m. IPCC 
gaires dėl nacionalinės ŠESD apskaitos. 
Šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaita 
vykdoma remiantis elektroninėmis 
duomenų bazėmis ir geografinėmis 
informacinėmis sistemomis ir apima:

„Geografiniai detalūs žemės naudojimo 
keitimo duomenys pagal 2006 m. IPCC 
gaires dėl nacionalinės ŠESD apskaitos. 
Valstybės narės skatinamos toliau plėtoti 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų apskaitą, 
vykdomą remiantis elektroninėmis 
duomenų bazėmis ir geografinėmis 
informacinėmis sistemomis, kuri apima:

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl reglamento
III priedo 1 dalis
Reglaments (ES) 2018/1999
V priedo 3 dalies 4 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nuo 2026 m. valstybės narės, atlikdamos 
visus išmetamų ir absorbuojamų ŠESD 
anglies absorbente skaičiavimus, susijusius 
su c punkte nurodytų žemės naudojimo 
vienetų, kuriuose yra daug anglies 
sankaupų turinčių žemių, teritorijomis, d ir 

Nuo 2026 m. valstybės narės, atlikdamos 
visus išmetamų ir absorbuojamų ŠESD 
anglies absorbente skaičiavimus, susijusius 
su c punkte nurodytų žemės naudojimo 
vienetų, kuriuose yra daug anglies 
sankaupų turinčių žemių, teritorijomis, d ir 



PE698.952v03-00 42/44 AD\1254811LT.docx

LT

e punktuose nurodytų saugomų ar 
atkuriamų žemės naudojimo vienetų 
teritorijomis ir f punkte nurodytų žemės 
naudojimo vienetų teritorijomis, kurioms 
ateityje kils didelė su klimato kaita susijusi 
rizika, taiko 3 lygio metodiką pagal 
2006 m. IPCC gaires dėl nacionalinės 
ŠESD apskaitos.“

e punktuose nurodytų saugomų ar 
atkuriamų žemės naudojimo vienetų 
teritorijomis ir f punkte nurodytų žemės 
naudojimo vienetų teritorijomis, kurioms 
ateityje kils didelė su klimato kaita susijusi 
rizika, taiko 3 lygio metodiką pagal 
2006 m. IPCC gaires dėl nacionalinės 
ŠESD apskaitos.“

Bendradarbiaudama su Europos aplinkos 
agentūra, Europos klimato kaitos moksline 
patariamąja taryba, Komisijos Jungtiniu 
tyrimų centru ir kitomis įstaigomis, taip pat 
su Europos Žemės stebėjimo programa 
„Copernicus“ ir naudodamasi iš jų 
gaunamais duomenimis, Komisija turėtų 
užtikrinti, kad ES lygmeniu būtų renkami ir 
analizuojami GIS geoerdviniai duomenys, 
ir padėti valstybėms narėms taikyti 3 lygio 
metodiką, kad nuo 2026 m. būtų užtikrintas 
duomenų nuoseklumas ir skaidrumas.



AD\1254811LT.docx 43/44 PE698.952v03-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Reglamento (ES) 2018/841 dalinis keitimas dėl taikymo srities, 
atitikties taisyklių supaprastinimo, valstybių narių 2030 m. tikslų 
nustatymo ir įsipareigojimo iki 2035 m. bendrai pasiekti poveikio 
klimatui neutralumo tikslą žemės naudojimo, miškininkystės ir žemės 
ūkio sektoriuje ir Reglamento (ES) 2018/1999 dalinis keitimas dėl 
stebėsenos, ataskaitų teikimo, pažangos stebėjimo ir peržiūros 
tobulinimo

Nuorodos COM(2021)0554 – C9-0320/2021 – 2021/0201(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
13.9.2021

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

AGRI
13.9.2021

Susiję komitetai - paskelbimo 
plenariniame posėdyje data

11.11.2021

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Norbert Lins
27.9.2021

Svarstymas komitete 25.1.2022

Priėmimo data 31.3.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

32
9
5

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît 
Biteau, Mara Bizzotto, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger 
Christensen, Angelo Ciocca, Dacian Cioloş, Ivan David, Paolo De 
Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Luke 
Ming Flanagan, Dino Giarrusso, Martin Häusling, Martin Hlaváček, 
Elsi Katainen, Camilla Laureti, Gilles Lebreton, Julie Lechanteux, 
Norbert Lins, Chris MacManus, Colm Markey, Marlene Mortler, Ulrike 
Müller, Bronis Ropė, Bert-Jan Ruissen, Anne Sander, Petri Sarvamaa, 
Simone Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Marc Tarabella, 
Veronika Vrecionová, Sarah Wiener

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Anna Deparnay-Grunenberg, Anja Hazekamp, Tonino Picula, Michaela 
Šojdrová, Tom Vandenkendelaere



PE698.952v03-00 44/44 AD\1254811LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

32 +

ECR Mazaly Aguilar, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

NI Dino Giarrusso

PPE Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Norbert 
Lins, Colm Markey, Marlene Mortler, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone 
Schmiedtbauer, Annie Schreijer-Pierik, Michaela Šojdrová, Tom 
Vandenkendelaere

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Dacian Cioloş, Jérémy Decerle, 
Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Ulrike Müller

S&D Clara Aguilera, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Carvalhais, 
Paolo De Castro, Camilla Laureti, Tonino Picula, Marc Tarabella

9 -

ID Ivan David

The Left Luke Ming Flanagan, Anja Hazekamp, Chris MacManus

Verts/ALE Benoît Biteau, Anna Deparnay-Grunenberg, Martin Häusling, Bronis Ropė, 
Sarah Wiener

5 0

ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Gilles Lebreton, Julie Lechanteux

S&D Attila Ara-Kovács

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


